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【６ ドメスティック･バイオレンス（配偶者・恋人などからの暴力）について】 

問 18-１ 配偶者（元配偶者も含む）や恋人から暴力（問 18-2 のようなこと）を受けた経

験はありますか。（○はひとつ) 
「ある」が 8.8％，「ない」が 81.8％，「わからない」が 2.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【経年 クロス集計】 

経年で比較すると「ない」が徐々に増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

8.8%

10.2%

10.8%

81.8%

78.1%

75.4%

6.6%

9.1%

12.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28年石岡市(n=852)

H23年石岡市(n=839)

H18年石岡市(n=935)

ある ない わからない 無回答

ある

8.8%

ない

81.8%

わからない

2.8%

無回答

6.6%

項目 回答数 構成比

ある 75 8.8%

ない 697 81.8%

わからない 24 2.8%

無回答 56 6.6%

合計 852 100.0%
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問 18-２ 問 18-１で１の「ある」とお答えいただいた方にお伺いします。それはどのよ

うなことですか。(○はいくつでも) 
「大声でどなられたり，暴言を吐かれる」が 72.0％と最も多く，次いで「「ばかだ，役立たずだ」

などと言われる」45.3％，「げんこつで殴られたり，足で蹴られたりする」41.3％，「外出や人との

付き合いを制限される」33.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

20.0%

45.3%

33.3%

17.3%

25.3%

41.3%

72.0%

13.3%

17.3%

17.3%

5.3%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80%

大切にしているものをわざと捨てたり壊したりされる

「ばかだ,役立たずだ」などと言われる

外出や人との付き合いを制限される

身体を傷つける可能性のあるもので殴られる

平手で打たれる

げんこつで殴られたり,足で蹴られたりする

大声でどなられたり,暴言を吐かれる

嫌がっているのに性的行為を強要される

何を言っても無視され続ける

生活費を渡さないなど,経済的におさえつけられる

その他

無回答

項目 回答数 構成比

大切にしているものをわざと捨てたり壊したりされる 15 20.0%

「ばかだ,役立たずだ」などと言われる 34 45.3%

外出や人との付き合いを制限される 25 33.3%

身体を傷つける可能性のあるもので殴られる 13 17.3%

平手で打たれる 19 25.3%

げんこつで殴られたり,足で蹴られたりする 31 41.3%

大声でどなられたり,暴言を吐かれる 54 72.0%

嫌がっているのに性的行為を強要される 10 13.3%

何を言っても無視され続ける 13 17.3%

生活費を渡さないなど,経済的におさえつけられる 13 17.3%

その他 4 5.3%

無回答 0 0.0%

回答者数 75

非該当 777

合計 852
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問 18-３ 問 18-１で１の「ある」とお答えいただいた方にお伺いします。あなたは，配

偶者から受けたそのような行為について，だれかに打ち明けたり，相談したり

しましたか。(○はいくつでも) 
「家族や親せきに相談した」，「友人・知人に相談した」が同数の 32.0％と多くなっています。 

また，「相談しなかった」が 38.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0.0%

1.3%

0.0%

5.3%

4.0%

0.0%

1.3%

1.3%

0.0%

32.0%

32.0%

5.3%

10.7%

38.7%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

県婦人相談所・配偶者暴力相談支援センターに相談した

県民センターなど上記以外の県の相談窓ロに相談した

石岡市の相談窓口に相談した

警察に連絡・相談した

法務局,法テラス,人権擁護委員に相談した

上記(1～5)以外の公的な機関に相談した

民間の専門家や専門機関

医療機関者に相談した

学校関係者に相談した

家族や親せきに相談した

友人・知人に相談した

その他

相談できなかった

相談しなかった

無回答

項目 回答数 構成比

県婦人相談所・配偶者暴力相談支援センターに相談した 0 0.0%

県民センターなど上記以外の県の相談窓ロに相談した 1 1.3%

石岡市の相談窓口に相談した 0 0.0%

警察に連絡・相談した 4 5.3%

法務局,法テラス,人権擁護委員に相談した 3 4.0%

上記(1～5)以外の公的な機関に相談した 0 0.0%

民間の専門家や専門機関(弁護士・弁護士会,カウンセラー・
カウンセリング機関,民間、シェルターなど）に相談した

1 1.3%

医療機関者(医師,看護師など)に相談した 1 1.3%

学校関係者(教員,養護教員,スクールカウンセラ一など)に相談した 0 0.0%

家族や親せきに相談した 24 32.0%

友人・知人に相談した 24 32.0%

その他 4 5.3%

相談できなかった 8 10.7%

相談しなかった 29 38.7%

無回答 3 4.0%

回答者数 75

非該当 777

合計 852
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問 18-４ 問 18-３で 13「相談できなかった」14「相談しなかった」とお答えいただいた

方にお伺いします。どこ(だれ)にも相談できなかった，あるいは相談しなかっ

たのは，なぜですか。 (○はいくつでも) 
「自分さえ我慢すれば，なんとかこのままやっていけると思ったから」が 12 件と最も多く，次

いで「相談しても無駄だと思ったから」，「自分にも悪いところがあると思ったから」が同数の 9件

となっています。 

また，「相談するほどのことではないと思ったから」が 14件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ないため表のみ記載しています。 

 

  

項目 回答数 構成比

どこ（だれ）に相談してよいかわからなかったから 3 8.6%

恥ずかしくてだれにも言えなかったから 8 22.9%

相談しても無駄だと思ったから 9 25.7%

相談したことがわかると，仕返しを受けたり，
もっとひどい暴力を受けると思ったから

3 8.6%

加害者に「だれにも言うな」とおどされたから 0 0.0%

相談相手の言動によって不快な思いをさせられると思ったから 0 0.0%

自分さえ我慢すれば，なんとかこのままやっていけると思ったから 12 34.3%

世間体が悪いから 5 14.3%

他人を巻き込みたくなかったから 1 2.9%

他人に知られると，これまで通りのつき合い（仕事や
学校などの人間関係）ができなくなると思ったから

1 2.9%

そのことについて思い出したくなかったから 3 8.6%

自分にも悪いところがあると思ったから 9 25.7%

相手の行為は愛情の表現だと思ったから 4 11.4%

相談するほどのことではないと思ったから 14 40.0%

その他 3 8.6%

無回答 1 2.9%

回答者数 35

非該当 817

合計 852


